Illustrissime Domine Consiliarie,
et Patrone mihi Gratosissime!

Solatosas Illustrissimae Dominationis Vestrae litteras,¹ omni cum veneratione accipi, faxit clementissimus Deus ut tandem jam semel afflictissimum statum meum, in meliorem quo celerius permutet, ego quidem de illibata fide mea, erga augustissimam

dominam nostram, uti etiam indesinenti fervore, et fervido, ac diligenti studio meo nihil prorsus remissurus sum, quo altissima ejusdem commoda, ac utilitatem uti hactenus, ita et in futurum omni fervore et zelo procurem, dummodo et ego propter diuturna, ac distincta pe me jam ab annis septemdecim praestita non minus fidelia, quam utilia servitia quamquam ab altefata augustissima aula consolationis promotionem, et praemia tandem aliquando consequar.

Quantum porro attinet de commisso mihi bimestrali negotio, uti genuine in re ipsa actu semet habet, hisce brevibus deduco. Et quidem in ordine quoad[.]

1^{mum} Deductionem fiscalitatem ab anno 1670 usque annum 1689 a Martonyosio denuntiarum,² a Cassoviensi vero Administratione conscriptarum, in merito earum omnino jam operatum, per commissionemque juridicam discussum existisse, et ab hinc pro opinione domino causarum directori³ eatenus suggerenda, submissarum, a quo rursus horum cum suis reflexionibus submissae fuerant, hinc demum quoad nonnullas dubiosas fiscalitates, in eadem deductione complexas, sufficienter nondum elucubratas, adeoque mentionatae Administrationi Scepusiensi pro adaequata ulteriori illustratione, et elucubratione ante annum remissa, quae actu etiam ibidem haerent, proinde humillime censerem, eatenus, per Suam Majestatem Sacratissimam mediante benigno suo rescripto de celebriori earundem fiscalitatum submissione hanc cameram severius admonendam, fundateque si quae observationes forent, per hocce archivum adhuc illustrandas, quoad[.]

2^{dum} Utpote abbatiam Beatae Mariae Virginis de Schavnik, num praemissa abbatia per Collegium Agriense Societatis Jesu, penes benignam donationem perennialiter possideatur, et qualesnam possessiones ad eandem pertineant, Illustrissimam Dominationem Vestram sincere et candide informem, hancce abbatiam videlicet castellum Schavnik ac totales possessiones Schavnik, Prenicz, seu Hranovicza, Kubach, Kravian, Vikartocz, Inferiorum Szunyva, et Vidernik, nec non totale oppidum Teplicze, et alodium Ugorszka, praediolaque Olsno, Späne, et Dlukova comitatui Scepusiensi ingremiata, habita, usque annum 1760^{um} per dictum collegium Agriense ex testamentaria dispositione archiepiscopi quondam Strigoniensis Georgii Szécsény privilegio Leopoldi imperatoris, et regis, anno 1689. pro dicto collegio perpetuo valitura, stabilito, processam, et in attackto anno 1760 antelato collegio Agriensi rursus mediante benigna resolutione sua, partim ob distinctum zelum in promovenda orthodoxa Romano-Catholica religione, partim vero pro conferendis pecuniariis subsidiis, decem mille florenos Rhennenses [...?] boni gratuiti, oblatis, eidem Collegio Societatis Jesu Agriensi de novo jure perpetuo et irrevocabiliter tenendam habendam, ac possidendam,⁴ collatam esse, de donatione vero hic apud nos, nihil reperitur, adeoque penes hancce dumtaxat resolutionem possidetur, igitur si nec Viennae formalis donatio⁵ existeret, eandem Fiscii Regii revindicationi obnoxiam haberi demisse censerem, imo nec ipsis patribus Jesuitis competit ut qua bonum ecclesiasticum, regularis ordo possideat, de ejusdem annuis redditibus, mihi nihil constare potest, sed ut persuadere mihi possum, non erunt exigui, sed majoris importantiae, in reliquo me expertis gratis humillime commendans, perenni in devotione emorior.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Posonii 11^a Januarii 1772.

servus devotissimus
Stephanus Benyovszky mp.

[P.S.] Negotium vero archivi nostri in melius permutandum, humillime commendo, quia taliter cum hocce, indocto, protervo, et suppressivo viro,⁶ Sua Majestas exigua commoda sentiet, et percipiet. Ego vero amplius ipso existente fiscalitates detegere non possum sed ulterius insistam, ut ex hoc inferno eliberari valeam.

Habui fundate omnia cum suis documentis notarii superinde elaborata, sed adverti in archivo bis fuisse patrem Prayum, adeoque inter acta mea in loco(?) meo laboratorio locata et reposita per formidolosum virum ex loco meo sublata extitisse, in nomine domini detegat, quiscunque velit latentia jura, ego quidem non amplius, priusquam me oporteat a tali malitioso stupido, et indocto homine hasce oppressiones et injuria [...?] sustinere, malo alibi siccum panem vero aquam cum tali passionato, protervo, et iniquo homine servire, non quaesivi ego propria per id commoda, sed Suae Majestatis Sacratissimae, si autem talibus qui nihil intelligunt, et ejusdem jura suppreunt, plus fidei habetur, quam homini fideli, et justo, ergo decurrant negotia uti velint, jam cum tempore omnia patebunt, rogo humillime de benigna resolutione regia quoad negotium ecclesiense⁷ elargienda gratiose informare et futuris hujusce eam mutationibus.

296 Kollár Ádám Ferenc Károlyi Antalnak
Bécs, 1772. január 12.

Közli, hogy a neki megküldött utasításokat megértette és azoknak megfelelően igyekezett utánajárni a birtokperes ügy részleteinek. Reméli, hogy Pozsonyban be tudja szerezni az előző levelében említett feljegyzést. A királynőhöz benyújtott felterjesztések alapján összefoglalja addigi kutatási eredményeit és az ügy újabb fejleményeiről hamarosan tudósítja Károlyit.

Excellentissime ac Illustrissime Domine Comes,
Domine ac Patrone Gratosissime!

Ex gratiosis litteris, die 3. Januarii¹ ad me datis maxima animi mei voluptate intellexi, gratam esse Excellentiae Vestrae voluntatem ac diligentiam meam, qua in praesenti negotio² versatus sum. Enimvero omnibus viribus et animi et ingenii mei id dedi operam, ut diu multumque desiderata donationalium expeditione³ tandem aliquando procurata, fluctuantes Excellentiae Vestrae spes in tuto collocentur.

Ab heri quoque ex nobilioris consiliarii cujusdam colloquio satis certo conjeci, maximi hac in re momenti existimari notam⁴ quondam, Posenio, ut conjecturam capere potui, submissam, cujus in ultimis meis meministi, et de cujus auctore plura coram communicaturus sum.

Non in pacis tractatum Rakoczianum,⁵ uti memoria, ut adparet, lapsus scripseram; sed in pacta et conventa illa, quibus Tekőlii[!] conjux⁶ Munkacsinum una cum liberis, ex priori merito suo Francisco Rakoczy I. susceptis,⁷ anno 1688. imperatore Leopoldo tradiderat, indagatum fuit: quibus ex pactis ellucere asseruit nota Poseniensis, Franciscum Rakoczium ultimum cum sorore sua Juliana, comitis Aspremontii deinde conjuge, in tutela fuisse divi Leopoldi imperatoris: atque haec ipsa, de quibus nunc controvertitur, bona eidem Francisco jam majorenni non fuisse ideo reddita, quod tum credita fuerint esse coronalia, propter, ut mihi quidem videtur, Nagy-Banyam, quae ad mentem articuli 3. pacis cum Georgio Rakoczy I. principe Transilvaniae anno 1645. initiae,⁸ pro pertinentia Ecsediensi tum habita fuerat. At vero hae ferrugineae nubes ac tenebrae anno 1728. cum Julianae medietas Ecsediensis decerneretur,⁹ satis superque fuerunt discussae. Utinam, uti scripseram,¹⁰ Excellentiae Vestrae liceret huc excurrere! vel certe intelligentissimum rerum et negotiorum Svabium¹¹ mittere!

At si neutrum praestare licuerit, tamen dabimus operam ut omnia recte et ex voto fiant quo in obsequio sum ac aeternum persevero.

Excellentissimi ac Illustrissimi Domini Comitis[,]
Domini et Patroni Gratosissimi

Viennae die 12. Januarii 1772.

obsequentissimus servus
Adamus Franciscus Kollar mp.

297 Kollár Ádám Ferenc Milassin Ferencnek
[Bécs, 1772. január első fele?]¹

Tartalmát nem ismerjük.

298 Hrabínay József Kollár Ádám Ferencnek.
Pozsony, 1772. január 19.¹

A fiskalitások részletezésével csak most készült el, melyet átadott átolvasás végett Festetics Pálnak. Kéri Kollárt, hogy az esetleges problémákat vitassa meg a báróval és véleményét vele közölje.

Illustrissime Domine Consiliarie, et Referendarie!
Domine, et Patrone mihi Gratosissime!

Praescitam fiscalitatum deductionem, usque modo irrepraesentatam haerere, verum est; eam hesterno vespere, illustrissimus dominus baro principalis meus,² sibi per me relegi curavit, et ubi quidpiam peculiare fuit, signum NB. praeponi jussit, et aliquantum me, in lectione subsistente: *Ista res, inquit: posset resuscitari, quia ego sub meo praesidio, in diversis juridicis commissionibus, haec omnia diu multumque examinabam, verum camerae praeses³ noluit, ut repraesentetur, ex puro, quo in defunctum Martonyossy⁴ ferebatur odio, atque ita ad hoc usque tempus mansit res tota suppressa; quod hic multae sint fiscalitates dubiae, hoc verum est, sed tantum pergat, jam videbimus, quid nobis ille dominus Viennensis (nempe Illustrissima Dominatio Vestra) respondebit?* Et ita perrexi in lectione. Si igitur resuscitari potest, Illustrissima Dominatio Vestra rem hanc apud se, sedulo discussam, pro suo sapientissimo iudicio, quam optime dirigere, sumptaque occasione, sub occulto quopiam praetextu, etiam, et vel maxime cum barone meo, interea concertare dignabitur, quia baro totam hujusce historiam negotii recentissima tenet memoria: alioquin antequam hujatis excelsae camerae systema reformatum, stabilitumque fuerit, consultum videri, fatum negotium tantisper in suspensio detinere: